Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.  

JUSTIFICATIVA 

A Lei Federal nº 13.982, de 2 de abril de 2020, que entre outras providências, 

instituiu o auxílio emergencial, estabeleceu à mulher provedora de família 

monoparental o direito ao pagamento de 2 (duas) cotas, ou seja, R$ 1.200,00 (mil e 

duzentos reais). Posteriormente, o Congresso Nacional aprovou o Projeto de Lei nº 

873, de 2020 – que aguarda sanção presidencial – para assegurar que todas as 

famílias monoparentais, independente se mulher ou homem, recebam as duas cotas 

do auxílio. 

Em linhas gerais, vemos como positivo que homens pais provedores de